

**Профилирование а/ дорог
общего пользования районного
значения с добавлением и без
добавления материала,
устройство обочин и кюветов**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 595 687 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Профилирование дорог без добавления				
1	DH08A	Curatirea platformei drumului de materiale aduse de viituri (Чистка дорожного полотна от материалов, нанесенных паводком)	m3	90,000	115,000	10 350,000
2	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate masanic, cu autogreder (Перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог, выполненное автогрейдером) по заявки заказчика (по 2 и 4 прохода)	100m2	7 520,00 0	25,200	189 504,000
3	DI18G	Autogreder pina la 175 CP (Автогрейдер до 175 CP)	h-ut	100,000	400,000	40 000,000
4	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории) кюветы	100 m	22,000	466,000	10 252,000
Total Профилирование					250 106,000	

1	2	3	4	5	6	7
дорог без добавления						
Incluziv salariu						12 242,000
		2. Профилирование дорог (L643;L643.1;L642 .- L646 ;L645.;L630.;L644.1;L644;L651; L675				
5	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate masanic, cu autogreder (Перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог, выполненное автогрейдером) по заявки заказчика (по 2 и 4 прохода)	100m2	3 760,00 0	25,200	94 752,000
6	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением заклиниванием и заиливанием)	m3	1 011,50 0	857,210	867 068,210
Total Профилирование дорог (L643;L643.1;L642 .- L646 ;L645.;L630.;L644.1;L644 ;L651; L675						961 820,210
Incluziv salariu						40 460,000
		3. Водоотвод L643 (2 моста) L651				
7	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3	0,600	2 385,000	1 431,000
8	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t	84,000	26,600	2 234,400

1	2	3	4	5	6	7
9	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3	6,000	103,000	618,000
10	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3	6,000	15,500	93,000
11	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast (Укладка баласта, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание)	m3	6,300	666,171	4 196,880
12	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Засыпка песком траншеи трубопровода водоснабжения или канализации, в качестве подложки, защитного слоя, изоляционного слоя или фильтрующего слоя, для дренажных труб)	m3	1,000	502,832	502,832

1	2	3	4	5	6	7
13	AcA15E	Montarea conductelor cu tuburi din azbociment, asamblate cu mufe din azbociment si inel de cauciuc, avind lungimea de 3 m si diametrul de 500-600 mm (Укладка асбоцементных труб, диаметр 500 мм)	m	6,000	579,646	3 477,874
14	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint песочезив (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3	0,060	4 075,000	244,500
Total Водоотвод L643 (2 моста) L651						12 798,486
Incluziv salariu						1 405,456
		4. Кюветы L643; L645; L642 - L646				
15	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории)	100 m	22,000	466,000	10 252,000
16	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей)	100m2	66,000	75,600	4 989,600

1	2	3	4	5	6	7
		и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)				
Total Кюветы L643; L645; L642 - L646						15 241,600
Incluziv salariu						1 892,000
	Прямые затраты		lei			1 239 967
	Соц страх		24,00 %			13 440
	Итого		100,00 +			1 253 407
	Накладные расходы		3,00 %			37 602
	Итого		100,00 +			1 291 009
	Прибыльные		3,00 %			38 730
	Итого		100,00 +			1 329 739
	НДС		20,00 %			265 948

**Total deviz:
Incluziv salariu**

**1 595 687
56 000**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

**Профилирование а/ дорог
общего пользования районного
значения с добавлением и без
добавления материала,
устройство обочин и кюветов**

WinCmeta2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 595 687 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	1 018,531	50,00	50 926,550
2.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	5,880	84,97	499,624
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	90,429	50,00	4 521,450
4.	9312040019600	Sapator	h-om	0,610	84,97	51,832
Total manopera						56 000

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	103,173	440,00	45 396,120
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1 284,605	440,00	565 226,200
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	260,981	440,00	114 831,640
4.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	8,259	440,00	3 633,960
5.	2513736601500	Inel de cauciuc pentru etansare	buc	2,073	0,00	0,000
6.	2665122701000	Tub de azbociment de presiune	m	6,211	450,00	2 794,950
7.	2665122701600	Mufa de azbociment	buc	2,073	0,00	0,000
8.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	254,337	10,00	2 543,370
Total materiale de construcții						734 427

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	907,699	400,00	363 079,600
2.	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	261,931	300,00	78 579,300
3.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	2,862	500,00	1 431,000
4.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	1,026	150,00	153,900
5.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,623	350,00	218,050
6.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,084	350,00	29,400
7.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	6,384	350,00	2 234,400
8.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	25,433	150,00	3 814,950
Total utilaje de construcții						449 540

Total:

Прямые затраты	lei	1 239 967
----------------	-----	-----------

Соц страх	24,00 %	13 440
Итого	100,00 +	1 253 407
Накладные расходы	3,00 %	37 602
Итого	100,00 +	1 291 009
Прибыльные	3,00 %	38 730
Итого	100,00 +	1 329 739
НДС	20,00 %	265 948

Total deviz:

1 595 687

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

**Профилирование а/ дорог общего пользования
районного значения с добавлением и без
добавления материала, устройство обочин и
кюветов**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №

(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Профилирование дорог без добавления				
1	DH08A	Curățirea platformei drumului de materiale aduse de viituri (Чистка дорожного полотна от материалов, нанесенных паводком)	m3			115,000 ----- 115,000
	712902001 2800	Pavator	h-om	2,3000	50,00	115,000
2	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate mecanic, cu autogreder (Перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог, выполненное автогрейдером) по заявке заказчика (по 2 и 4 прохода)	100m2			25,200 ----- 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0630	400,00	25,200
3	DI18G	Autogreder pina la 175 CP (Автогрейдер до 175 CP)	h-ut			400,000 ----- 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,0000	400,00	400,000
4	TsC17B	Săpatura mecanică la rigole (cu secțiunea triunghiulară) cu adâncimea de 0,40 m, executată cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, în teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II	100 m			466,000 ----- 86,000

1	2	3	4	5	6	7
		категории) кюветы				
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	50,00	86,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	400,00	380,000
		2. Профилирование дорог (L643;L643.1;L642.- L646 ;L645.;L630.;L644.1;L644;L651; L675				
5	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate mecanic, cu autogreder (Перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог, выполненное автогрейдером) по заявки заказчика (по 2 и 4 прохода)	100m2			25,200 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0630	400,00	25,200
6	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением заклиниванием и заиливанием)	m3			857,210 40,000
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,8000	50,00	40,000
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	440,00	113,080
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	440,00	44,880
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	440,00	558,800
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	10,00	2,500
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,800
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,400
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	150,00	3,750
		3. Водоотвод L643 (2 моста) L651				
7	TsC02D 1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности)	100 m3			2 385,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		II категории)				
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	500,00	2 385,000
8	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t			26,600 ----- 0,000
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	350,00	26,600
9	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3			103,000 ----- 103,000
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	50,00	103,000
10	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3			15,500 ----- 15,500
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	50,00	15,500
11	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast (Укладка баласта, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание)	m3			666,171 ----- 18,500
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3700	50,00	18,500
	142140220	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	440,00	576,819

1	2	3	4	5	6	7
	0393					
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,00	2,321
	295224000 4010	Compactator static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	300,00	45,905
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	150,00	3,452
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0480	400,00	19,175
12	AcF03A	Umpluturi în santuri la conductele de alimentare cu apă sau canalizare, ca substrat, strat de protecție, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Засыпка песком траншеи трубопровода водоснабжения или канализации, в качестве подложки, защитного слоя, изоляционного слоя или фильтрующего слоя, для дренажных труб)	m3			502,832 51,832
	931204001 9600	Sapator	h-om	0,6100	84,97	51,832
	142110220 0525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	440,00	451,000
13	AcA15E	Montarea conductelor cu tuburi din azbociment, asamblate cu mufe din azbociment și inel de cauciuc, avînd lungimea de 3 m și diametrul de 500-600 mm (Укладка асбоцементных труб, диаметр 500 мм)	m			579,646 83,271
	713605001 2000	Instalator alimentari apă	h-om	0,9800	84,97	83,271
	251373660 1500	Inel de cauciuc pentru etansare	buc	0,3420	0,00	0,000
	266512270 1000	Tub de azbociment de presiune	m	1,0250	450,00	465,825
	266512270 1600	Mufa de azbociment	buc	0,3420	0,00	0,000
	295227000 3306	Electropompa de apă 4-6 kw	h-ut	0,1710	150,00	25,650
	341052000 1373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0140	350,00	4,900
14	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor în straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecărei strat în parte, umpluturile executîndu-se din pămînt necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки)	100 m3			4 075,000 440,833

1	2	3	4	5	6	7
		каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)				
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	50,00	440,833
	295227000 4021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	350,00	3 634,167
		4. Кюветы L643; L645; L642 - L646				
15	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории)	100 m			466,000 86,000
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	50,00	86,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	400,00	380,000
16	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2			75,600 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	400,00	75,600

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)